
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

02 августа 2023 года              с.Летняя Ставка                                        № 640                     
 

 

О введении на территории Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края дополнительных требований пожарной безопасности  

 

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», в связи с устойчивой сухой и жаркой погодой, вы-

сокой пожарной опасностью на территории Туркменского муниципального 

округа, в целях обеспечения пожарной безопасности в округе, защиты жизни 

и здоровья граждан, приведения в пожаробезопасное состояние объектов 

всех форм собственности и жилого сектора Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края, администрация Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить на территории Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края дополнительные требования пожарной безопасности. 

2. Установить запрет на  сжигание мусора, разведение костров, выжи-

гание сухой травы, пожнивных остатков и иные пожароопасные работы в на-

селенных пунктах и на землях сельскохозяйственного назначения, в лесном 

фонде на территории округа. 

3. В рамках реализации дополнительных требований пожарной безо-

пасности на территории муниципального округа начальникам территориаль-

ных управлений администрации Туркменского муниципального округа Став-

ропольского края: 

3.1. Организовать информирование населения о соблюдении требо-

ваний пожарной безопасности. 

         3.2. Проинформировать об установлении дополнительных требований 

пожарной безопасности население, организации, расположенные на подве-

домственной территории. 

 3.3. Оповестить об установлении дополнительных требований пожар-

ной безопасности организации, задействованные в тушении пожаров на под-

ведомственной территории. 

 3.4. Организовать соблюдение правил пожарной безопасности в 

жилищном фонде на подведомственной территории. 

  3.5. Проводить сбор информации и анализ пожарной обстановки на 

подведомственной территории. 



 3.6.Осуществить комплекс мероприятий по организации мобильных 

групп патрулирования населенных пунктов и прилегающих к ним террито-

рий. 

 3.7. Проводить  мероприятия, предупреждающие распространение огня 

при природных пожарах, предусмотренные Правилами противопожарного 

режима в Российской Федерации. 

 3.8. Принять меры по обеспечению беспрепятственного подъезда по-

жарной техники к местам пожаров и свободного доступа к источникам на-

ружного противопожарного водоснабжения. 

       3.9. Организовать подготовку имеющейся водовозной и землеройной 

техники для возможного использования при тушении пожаров. 

3.10. Обеспечить опашку (обновление) противопожарных минерализо-

ванных полос населенных пунктов.  

4. Руководителям организаций, сельскохозяйственных предприятий, 

расположенных на территории округа: 

4.1. Организовать информирование работников организаций об уста-

новлении дополнительных требований пожарной безопасности. 

4.2. Организовать проведение внеплановых инструктажей по пожарной 

безопасности с работниками организаций. 

4.3.  При ухудшении оперативной обстановки организовать 

мобильные группы патрулирования на подведомственных территориях с 

первичными средствами пожаротушения. 

4.4. Обеспечить своевременную уборку (очистку) объекта защиты и 

прилегающей к нему территории, в том числе в пределах противопожарных 

расстояний между объектами защиты, от горючих отходов, мусора, тары и 

сухой растительности, а также обеспечить контроль вывоза сгораемых 

отходов с закрепленных территорий.  

4.5. Организовать проведение опашки ширенной не менее 4-х метров 

хлебных полей перед созреванием колосовых культур, в местах их прилега-

ния к открытым участкам местности (пустырям, пастбищам), на которых 

имеется травянистая растительность, а также степной полосе, в целях недо-

пущения перехода огня с открытых участков местности на хлебные поля. 

 5. Собственникам либо лицам, уполномоченным владеть, пользоваться 

или распоряжается животноводческими точками (зданием, кошарой, фермой) 

провести опашку по периметру указанных зданий, шириной не менее 4-х 

метров, либо очистку от сухой травянистой растительности на полосе не ме-

нее 10 метров территорий, прилегающим к строениям, входящих в состав 

животноводческих точек, в целях недопущения перехода огня с открытых 

участков местности (пустырей, пастбищ) на указанные строения. 

6. Сотрудникам отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы управления надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного управления Министерства Российской Федерации по гражданской 

обороне, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Ставропольскому краю (по Благодарненскому городскому окру-

гу и Туркменскому муниципальному округу) в случае выявления нарушений, 



требований пожарной безопасности и дополнительных требований приме-

нять меры административного воздействия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 7. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края Хисамова И.Я.  

         8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                               Г.В. Ефимов 


